ATA DA ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA

DO PARNAÍBA

Ata da 13ª (décima terceira) Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 1

Universidade Federal do Delta do Parnaíba. No dia doze de agosto de dois mil e vinte e um, às 2

nove horas, na cidade de Parnaíba, na sala de web conferência do CONSEPE/UFDPar, sob a 3

presidência do Professor Alexandro Marinho Oliveira, Presidente do Conselho de Ensino, 4

Pesquisa e Extensão e Reitor Pro tempore da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, 5

realizou-se a Décima Terceira Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 6

da UFDPar. Estiveram presentes os conselheiros: Alexandro Marinho Oliveira, Gilvana Pessoa 7

de Oliveira, Daniel Fernando Pereira Vasconcelos, Severino Cavalcante de Sousa Júnior, 8

Ronaldo Portela de Oliveira, Amanda Silveira Denadai (subchefe do Curso de Biomedicina), 9

Janaina de Araújo Sousa Santiago, Vera Lúcia dos Santos Costa, Elido Santiago da Silva, 10

Cleyton Natanael Lopes de Carvalho Cunha, Simone Cristina Putrick, Geórgia de Souza 11

Tavares, Marcelo Coertjens, Vinicius Saura Cardoso, Raquel Pereira Belo (representando a 12

Coordenadora de Pós-Graduação em Psicologia) e Alyne Rodrigues de Araújo. Os conselheiros 13

José Natanael Fontenele de Carvalho e Fernando Lopes e Silva-Júnior justificaram ausência 14

perante à Secretaria dos Conselhos Superiores. EXPEDIENTE: Aprovada a Ata da Décima 15

Segunda Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. O senhor Presidente 16

Alexandro Marinho Oliveira cumprimentou a todos e deu por aberta a reunião. ORDEM DO 17

DIA: 1) Processo 23855.002456/2021-47 – Ratificação da Resolução 33/2021 Ad 18

referendum, que aprova o Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação, período letivo 19

2021.1, 2021.3 e 2021.2, da UFDPar. O conselheiro Daniel Fernando Pereira Vasconcelos foi 20

o relator do processo, sendo favorável ao seu deferimento, já aprovado ad referendum devido 21

a urgência da demanda, apresentando ao conselho para que fosse referendado. Posto em votação 22

foi aprovado por ampla maioria dos conselheiros presentes. 2) Processo 23855.002517/2021-23

49 - Ratificação da Resolução 34/2021 Ad referendum, que homologa Edital nº 04/2021-24

UFDPar, referente ao Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de Graduação da 25

UFDPar, para o Segundo Semestre Letivo de 2021. A conselheira Vera Lúcia dos Santos 26

Costa foi a relatora do processo, sendo favorável ao seu deferimento, já aprovado ad referendum 27

devido a urgência da demanda, apresentando ao conselho para que fosse referendado. Posto em 28

votação foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes. 3) Processo 29

23855.001613/2021-13 - Solicitação de afastamento da Prof.ª Hana Rosa Borges de 30

Oliveira. A conselheira Janaina de Araújo Sousa Santiago foi a relatora do processo, sendo 31

favorável ao seu deferimento, com a ressalva de que sejam realizadas a inserção do 32

requerimento inicial, bem como do documento contendo o trecho do PDP da UFPI /UFDPAR 33

em vigência, onde está indicada a referida necessidade de qualificação dos docentes. Informou 34

que o mesmo está em conformidade com a Resolução 186/06 CEPEX que estabelece normas 35

para afastamento de pessoal docente para Pós-Graduação e com o Decreto 9.991/2019 que 36

dispõe sobre a Política Nacional de Desenvolvimento de Pessoas da administração pública 37

federal direta, autárquica e fundacional, quanto a licenças e afastamentos para ações de 38

desenvolvimento. Posto em votação, o parecer da relatora foi aprovado por unanimidade pelos 39

conselheiros presentes. 4) Processo 23111.031196/2021-19 - Apreciação do relatório de 40

processos apreciados e aprovados pela Comissão de Avaliação de Desempenho 41

Acadêmico. O conselheiro Vinicius Saura Cardoso foi o relator do processo, sendo favorável 42

ao seu deferimento, considerando que a CADAD ratifica que o processo de progressão 43

funcional avaliado do docente André Luiz dos Reis Barbosa (progressão para associado 2) 44

recebeu o parecer favorável da comissão por atender as exigências estabelecidas na Resolução 45

nº 178/2014-CEPEX. Posto em votação foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros 46

presentes. 5) Processo 23111.028812/2021-76 - Apreciação do relatório de processos 47

apreciados e aprovados pela Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico. O 48

conselheiro Severino Cavalcante de Sousa Junior relatou o processo, sendo favorável ao seu 49

deferimento, visto que está de acordo com a Resolução 178/2014 – CEPEX. Apontou o relatório 50

da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente/CADAD, que apresenta 51

parecer favorável à progressão dos docentes: France Keiko Nascimento Yoschioka (Associado 52

3 para Associado 4), João Paulo Sales Macedo (Associado 1 para Associado 2), Sandra Elisa 53

de Assis Freire (Adjunto 4 para Associado 1) e Emerson Diógenes de Medeiros (Associado 1 54

para Associado 2). Posto em votação foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros 55

presentes. Nada mais havendo a tratar, às nove horas e quarenta minutos, o Senhor Presidente 56

do Conselho, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Juliana Alves de Macêdo Vasconcelos, 57

Secretária Executiva da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, lavrei a presente Ata que 58

após lida, discutida e submetida à aprovação, será por mim assinada e pelo Senhor Presidente 59

do Conselho.  60

Parnaíba, 12 de agosto de 2021